

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 754
जिसका उत्तर 04.12.2025 को दिया जाना है
राष्ट्रीय राजमार्गों के विकास और रखरखाव के लिए आवंटन

754. श्री ईश्वरस्वामी के.:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत पांच वर्षों के दौरान राष्ट्रीय राजमार्ग विकास और रखरखाव के लिए बजटीय आवंटन एवं व्यय का वर्ष-वार और राज्य-वार ब्यौरा क्या है;

(ख) क्या सरकार ने इस अवधि के दौरान राजमार्ग विस्तार, उन्नयन और सड़क सुरक्षा के लिए कोई विशेष परियोजना आरम्भ की है और यदि हां, तो तत्संबंधी वर्ष-वार एवं राज्य-वार ब्यौरा क्या है;

(ग) विगत पांच वर्षों में से प्रत्येक वर्ष के दौरान राष्ट्रीय राजमार्गों पर हुई दुर्घटनाओं एवं मौतों की राज्य-वार संख्या कितनी है तथा इसके मुख्य कारण क्या हैं; और

(घ) कितने राष्ट्रीय राजमार्ग खंडों और किन राष्ट्रीय राजमार्ग खंडों पर उन्नत यातायात प्रबंधन प्रणालियां (एटीएमएस) स्थापित की गई हैं तथा इन पर कुल कितनी लागत आई है और क्या एटीएमएस कवरेज का विस्तार सभी राष्ट्रीय राजमार्ग खंडों तक करने हेतु कोई प्रस्ताव है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) विगत पांच वर्षों के दौरान राष्ट्रीय राजमार्गों (एनएच) के विकास और अनुरक्षण के लिए आवंटित धनराशि और किए गए व्यय का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र (यूटी)-वार और वर्ष-वार ब्यौरा अनुलग्नक-I में संलग्न है।

(ख) राष्ट्रीय राजमार्गों का विकास और अनुरक्षण एक सतत प्रक्रिया है। राष्ट्रीय राजमार्गों पर कार्य, जिनमें चार/छह/आठ लेन के मानकों तक क्षमता वृद्धि, ब्लैक स्पाट्स का सुधार और अन्य सड़क सुरक्षा संबंधी इंजीनियरिंग सुधार कार्य शामिल हैं, यातायात सघनता, संपर्कता की आवश्यकता, सड़क की स्थिति, पारस्परिक प्राथमिकता और पीएम गतिशक्ति राष्ट्रीय मास्टर प्लान (एनएमपी) के साथ तालमेल के आधार पर किए जाते हैं।

विगत पांच वर्षों के दौरान प्रदान की गई राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और वर्ष-वार विवरण अनुलग्नक-II में संलग्न है।

(ग) राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से प्राप्त सड़क दुर्घटना आंकड़ों के विश्लेषण से पता चलता है कि सड़क दुर्घटनाएं बहु-कारणीय होती हैं तथा विभिन्न कारकों के परस्पर प्रभाव का परिणाम होती हैं, जिन्हें मुख्य तौर पर मानवीय त्रुटि, सड़क की स्थिति/पर्यावरण और वाहनों की स्थिति में वर्गीकृत किया जा सकता है।

विगत पांच वर्षों के दौरान राष्ट्रीय राजमार्गों पर हुई दुर्घटनाओं और मृत्यु की संख्या का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण अनुलग्नक-III में संलग्न है।

(घ) सरकार ने चार लेन और उससे अधिक लंबाई वाले राष्ट्रीय राजमार्गों पर चरणबद्ध तरीके से उन्नत यातायात प्रबंधन प्रणाली (एटीएमएस) को राष्ट्रीय स्तर पर लागू करने के लिए क्षेत्र-वार कार्य प्रारंभ किया है।

एटीएमएस में राजमार्गों की निगरानी के लिए एआई आधारित वीडियो घटना पहचान सहित विभिन्न इलेक्ट्रॉनिक प्रवर्तन उपकरणों का प्रावधान है, जो राजमार्गों पर घटनाओं (यातायात उल्लंघनों सहित) की शीघ्र पहचान करने और राजमार्गों की प्रभावी निगरानी करने में मदद करते हैं, जिससे घटना प्रतिक्रिया समय और सड़क सुरक्षा में सुधार होता है।

प्रमुख उच्च घनत्व वाले राजमार्ग गलियारों पर सरकार द्वारा पायलट आधार पर शुरू की गई पांच एटीएमएस परियोजनाओं का विवरण निम्नानुसार है:-

गलियारे का नाम	लंबाई (किमी में)	लागत (करोड़ रुपये में)	राज्य
बेंगलोर - मैसूर (संवर्धन)	117	3.63	कर्नाटक
द्वारका एक्सप्रेसवे	58	16.65	दिल्ली, हरियाणा
दिल्ली आगरा	180	49.03	उत्तर प्रदेश
लखनऊ रिंग रोड	103	55.69	उत्तर प्रदेश
अर्बन एक्सटेंशन रोड (यूईआर)-II	75	28.00	दिल्ली, हरियाणा

राष्ट्रीय राजमार्गों के विकास और रखरखाव के लिए आवंटन के संबंध में श्री ईश्वरस्वामी के द्वारा दिनांक 04.12.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 754 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

विगत पांच वर्षों के दौरान राष्ट्रीय राजमार्गों (एनएच) के विकास और अनुरक्षण के लिए आवंटित धनराशि और किए गए व्यय का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और वर्ष-वार विवरण :-

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	राशि करोड़ रुपये में									
		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25	
		आबंटन	व्यय	आबंटन	व्यय	आबंटन	व्यय	आबंटन	व्यय	आबंटन	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	4,281	4,281	5,890	5,890	6,957	6,957	11,440	11,440	11,777	11,756
2	अरुणाचल प्रदेश	2,512	2,512	2,718	2,718	3,140	3,140	2,649	2,649	3,972	3,599
3	असम	3,753	3,753	3,150	3,150	4,557	4,557	9,137	9,137	7,209	7,207
4	बिहार	6,716	6,716	9,174	9,174	9,347	9,347	10,749	10,749	8,840	8,840
5	छत्तीसगढ़	2,224	2,224	1,936	1,936	2,468	2,468	4,255	4,255	2,392	2,280
6	गोवा	734	734	615	615	673	673	620	620	851	651
7	गुजरात	7,533	7,533	10,710	10,710	9,831	9,831	10,900	10,900	8,262	8,091
8	हरियाणा	10,651	10,651	7,203	7,203	3,924	3,924	6,062	6,062	4,391	4,344
9	हिमाचल प्रदेश	2,033	2,033	3,164	3,164	4,534	4,534	5,175	5,175	3,998	3,994
10	झारखंड	2,627	2,627	2,853	2,853	3,127	3,127	4,599	4,599	5,334	5,169
11	कर्नाटक	5,838	5,838	7,681	7,681	6,763	6,763	12,695	12,695	11,147	10,819
12	केरल	12,831	12,831	10,136	10,136	3,994	3,994	10,419	10,419	5,100	5,082
13	मध्य प्रदेश	8,250	8,250	9,006	9,006	6,210	6,210	7,447	7,447	7,819	7,799
14	महाराष्ट्र	20,844	20,844	18,655	18,655	18,355	18,355	19,867	19,867	18,697	18,512
15	मणिपुर	978	978	2,142	2,142	2,737	2,737	2,598	2,598	2,018	2,011
16	मेघालय	861	861	819	819	684	684	1,803	1,803	1,835	1,697
17	मिजोरम	1,238	1,238	2,054	2,054	3,218	3,218	2,189	2,189	2,114	2,091
18	नागालैंड	2,382	2,382	1,943	1,943	1,666	1,666	1,414	1,414	1,681	1,600

राशि करोड़ रुपये में											
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25	
		आबंटन	व्यय								
19	ओडिशा	5,336	5,336	4,510	4,510	4,643	4,643	5,948	5,948	6,121	5,786
20	पंजाब	3,301	3,301	7,179	7,179	10,093	10,093	12,419	12,419	8,137	7,898
21	राजस्थान	7,340	7,340	11,353	11,353	9,719	9,719	8,874	8,874	6,330	6,301
22	सिक्किम	1,053	1,053	811	811	1,008	1,008	684	684	473	441
23	तमिलनाडु	4,868	4,868	4,305	4,305	8,230	8,230	9,925	9,925	9,077	9,068
24	तेलंगाना	2,907	2,907	3,458	3,458	3,622	3,622	6,117	6,117	7,564	7,496
25	त्रिपुरा	1,026	1,026	1,085	1,085	1,156	1,156	1,546	1,546	778	767
26	उत्तर प्रदेश	18,768	18,768	13,944	13,944	21,453	21,453	28,114	28,114	20,682	20,665
27	उत्तराखंड	2,800	2,800	2,112	2,112	3,219	3,219	4,545	4,545	3,996	3,835
28	पश्चिम बंगाल	2,658	2,658	3,642	3,642	3,053	3,053	3,543	3,543	2,241	2,240
29	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	349	349	246	246	143	143	96	96	204	204
30	चंडीगढ़	2	2	6	6	1	1	0	0	0	0
31	दादरा और नगर हवेली	43	43	30	30	26	26	2	2	100	46
32	दमन और दीव										
33	दिल्ली / मुख्यालय	-1,482	-1,482	3,961	3,961	7,164	7,164	3,223	3,223	2,840	2,840
34	जम्मू और कश्मीर	2,932	2,932	6,817	6,817	7,370	7,370	10,528	10,528	10,331	10,204
35	लद्दाख	24	24	352	352	574	574	658	658	794	768
36	पुदुचेरी	21	21	1	1	61	61	35	35	29	23

आवंटन - आबंटन; व्यय - व्यय

वर्ष के दौरान राज्य/संघ राज्य क्षेत्र के लिए ऋणात्मक आंकड़े उस राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र से दूसरे राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र के परियोजना/व्यय के अंतरण को दर्शाते हैं।

राष्ट्रीय राजमार्गों के विकास और रखरखाव के लिए आवंटन के संबंध में श्री ईश्वरस्वामी के द्वारा दिनांक 04.12.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 754 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

विगत पांच वर्षों के दौरान सौंपी गई राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और वर्ष-वार विवरण : -

लंबाई किलोमीटर में						
क्र. सं.	राज्य / संघ राज्य क्षेत्र	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0	0	0	57	0
2	आंध्र प्रदेश	409	1,061	1,329	416	418
3	अरुणाचल प्रदेश	374	14	41	86	384
4	असम	352	223	574	268	304
5	बिहार	824	707	473	350	195
6	चंडीगढ़	0	0	0	0	0
7	छत्तीसगढ़	378	327	266	197	243
8	दादरा और नगर हवेली	0	0	0	0	0
9	दमन और दीव	0	10	0	37	0
10	दिल्ली	9	61	0	0	0
11	गोवा	0	37	1	36	5
12	गुजरात	610	518	312	533	212
13	हरियाणा	276	91	441	72	45
14	हिमाचल प्रदेश	255	236	266	108	20
15	जम्मू और कश्मीर	248	287	120	244	77
16	झारखंड	384	285	694	197	225
17	कर्नाटक	571	763	837	575	440
18	केरल	343	338	164	61	20
19	लद्दाख	230	0	0	0	0
20	मध्य प्रदेश	608	805	1,007	729	869
21	महाराष्ट्र	780	1,324	914	1,166	1,176
22	मणिपुर	399	351	192	20	0
23	मेघालय	153	126	151	95	65
24	मिजोरम	194	189	58	21	42
25	नागालैंड	329	154	152	167	113
26	ओडिशा	606	348	247	394	166
27	पुदुचेरी	0	11	0	0	0
28	पंजाब	265	1,169	320	69	148
29	राजस्थान	385	516	1,034	531	629

लंबाई किलोमीटर में						
क्र. सं.	राज्य / संघ राज्य क्षेत्र	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
30	सिक्किम	198	23	27	0	0
31	तमिलनाडु	427	515	431	372	429
32	तेलंगाना	140	410	984	301	21
33	त्रिपुरा	281	28	39	177	27
34	उत्तर प्रदेश	388	1,311	1,011	982	874
35	उत्तराखंड	331	352	248	231	80
36	पश्चिम बंगाल	220	140	44	87	310

राष्ट्रीय राजमार्गों के विकास और रखरखाव के लिए आवंटन के संबंध में श्री ईश्वरस्वामी के द्वारा दिनांक 04.12.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 754 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

पिछले पांच वर्षों के दौरान राष्ट्रीय राजमार्गों पर हुई दुर्घटनाओं और मौतों की संख्या का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण: -

एनएच पर दुर्घटनाओं (संख्या) और मौतों (संख्या) का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण											
क्र.सं.	राज्य / संघ राज्य क्षेत्र	2020		2021		2022		2023		2024	
		दुर्घटनाएं	मृत्यु								
1	आंध्र प्रदेश	7,167	2,858	8,241	3,602	8,650	3,793	8,276	3,806	7,816	3,869
2	अरुणाचल प्रदेश	67	32	147	87	131	73	156	88	83	41
3	असम	2,963	1,322	3,408	1,574	3,244	1,428	3,427	1,564	5,611	1,533
4	बिहार	4,101	3,285	4,349	3,517	4,601	3,953	4,925	4,078	4,723	4,049
5	छत्तीसगढ़	3,463	1,390	3,610	1,663	4,115	1,885	4,144	1,910	3,444	1,616
6	गोवा	787	61	1,116	83	1,259	127	1,125	102	863	105
7	गुजरात	3,234	1,797	3,406	2,077	3,536	2,109	3,607	2,233	4,123	2,263
8	हरियाणा	3,039	1,654	3,174	1,766	3,727	2,038	3,642	2,033	3,162	1,802
9	हिमाचल प्रदेश	0	0	1,179	425	1,258	443	1,074	365	1,058	304
10	झारखंड	1,772	1,241	1,890	1,496	2,125	1,699	1,994	1,672	1,848	1,537
11	कर्नाटक	11,230	3,330	11,462	3,487	13,384	4,164	14,270	4,383	13,853	4,059
12	केरल	6,594	887	8,048	975	17,627	1,197	10,640	1,056	9,960	946

एनएच पर दुर्घटनाओं (संख्या) और मौतों (संख्या) का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण											
क्र.सं.	राज्य / संघ राज्य क्षेत्र	2020		2021		2022		2023		2024	
		दुर्घटनाएं	मृत्यु								
13	मध्य प्रदेश	9,866	3,022	11,030	3,389	13,860	4,025	14,561	4,476	9,018	3,186
14	महाराष्ट्र	6,501	3,528	7,501	4,080	9,417	4,923	10,881	5,780	8,688	5,195
15	मणिपुर	273	90	236	77	313	74	272	51	195	58
16	मेघालय	128	81	153	112	157	98	114	78	106	60
17	मिजोरम	25	20	29	23	77	72	57	47	63	30
18	नागालैंड	309	29	488	25	304	55	201	60	93	35
19	ओडिशा	3,673	1,781	4,087	1,933	4,317	2,043	4,587	2,180	3,851	2,252
20	पंजाब	2,032	1,492	2,288	1,950	2,293	1,881	2,388	1,895	305	236
21	राजस्थान	5,764	3,320	6,424	3,829	7,093	4,156	7,179	4,172	6,224	3,771
22	सिक्किम	37	13	73	23	74	27	83	24	62	26
23	तमिलनाडु	15,269	3,203	16,869	5,263	18,972	5,978	20,582	6,258	18,502	5,642
24	तेलंगाना	6,820	2,620	7,214	2,735	7,505	3,010	8,103	3,058	7,689	2,832
25	त्रिपुरा	184	78	199	94	241	105	255	129	217	101
26	उत्तराखंड	524	365	711	430	827	545	840	564	897	585
27	उत्तर प्रदेश	13,695	7,859	14,540	8,506	14,990	8,479	15,184	8,446	9,160	5,542
28	पश्चिम बंगाल	3,338	1,810	3,821	2,177	3,993	2,017	3,841	1,957	3,949	1,992
29	अंडमान और निकोबार	42	8	41	5	43	11	39	6	56	14

एनएच पर दुर्घटनाओं (संख्या) और मौतों (संख्या) का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण											
क्र.सं.	राज्य / संघ राज्य क्षेत्र	2020		2021		2022		2023		2024	
		दुर्घटनाएं	मृत्यु								
	द्वीप समूह										
30	चंडीगढ़	15	6	29	21	29	9	11	4	17	4
31	दादरा और नगर हवेली	0	0	0	0	14	9	3	2	10	8
32	दमन और दीव										
33	दिल्ली	460	149	457	201	799	252	745	230	642	203
34	जम्मू और कश्मीर \$	1,512	258	1,899	268	2,378	259	2,342	294	2,020	426
35	लद्दाख			119	27	196	30	132	37	174	30
36	पुदुचेरी	567	71	587	87	448	71	497	74	497	81
	कुल	115,451	47,660	128,825	56,007	151,997	61,038	150,177	63,112	128,979	54,433
\$-इसमें कैलेंडर वर्ष 2020 तक की अवधि के लिए लद्दाख के आंकड़े शामिल हैं।											
कैलेंडर वर्ष 2024 के आंकड़े ईडीएआर (इलेक्ट्रॉनिक विस्तृत दुर्घटना रिपोर्ट) आंकड़ों पर आधारित हैं।											
